* (3) A 2. *Vaticanus Nr. 4917, olim Sirleti, membr. p. 29. 4. s. XI, qui praeter Historiam Langobardorum tres continent formulas: Qualiter patricius sit faciendus. Qualiter iudex constituendus sit. Qualiter Romanus fieri debeat (v. Giesebricht K. G. I, p. 884). Inde librum Romae scriptum esse colligendum est. Indices per singula capita sparsi, id quod scribæ tribuendum esse videtur². Liber cum A 1 affinitate conjunctus neque tamen ex hoc fluxit, nonnumquam etiam*

1) Omnes, de quibus aliter non monui, Bethmann ipse evolvit. 2) Nam singulis libris verba praemittit: In n. D. inc. capitula de historia Langobardorum etc.

propius ad archetypum accedere videtur. Correcturae s. XIII. illatae non magnae sunt auctoritatis. Librum cum Muratiorii editione quam accuratissime comparavit b. m. G. H. Pertz. Cf. Archiv VII, p. 310.

(4) *A^{*}2. Vaticanus Nr. 3852, olim fortasse S. Columbae prope Viennam¹, cuius carta in codice ligando praefixa, s. IX. 4, una manu exaratus, fragmenta tantum praebet, nulla librorum vel capitum distinctione servata. Lectiones, ut Bethmann recte judicavit, egregias, ipse diligenter descripsit.*

(5) *A 2^a. Vaticanus Nr. 1983, membr. s. XV. fol., quem ex A 2 descriptum esse monuit G. H. Pertz. Eodem volumine Pauli historia Romana et Aretini descriptio belli Gothici continentur.*

(6) *A 2^b. Vaticanus Ottobonianus Nr. 941, chart. s. XVII, itidem ex A 2 descriptus.*

(7) *A^{*}3. Codex monasterii S. Dominici, Palatii in Dalmatia (Spalatro) constituti, olim Foro Juliensis (Civitatis)², a Bethmanno in villa comitis Strassoldi Jeanniz prope Utinum a. 1851. visus, et ab ipso ita descriptus: 'Codex membr. formae quadratae, saec. X. in. a tribus librariis exaratus, optime conservatus, nil nisi Historiam Langobardorum continet. Vocum divisio admodum manca; numeri capitum margini impositi; litterae initiales pictae nullae'. Cum vero ex 17 tantum libri I. capitibus lectiones enotare posset, recurrendum erat ad collationem inter schedas Dominici de Rubeis in bibliotheca Marciana Venetiis, XIV, 153, asservatam, cuius partem ante multos annos b. m. Bluhme (cf. Arch. V, p. 619), partem nuper V. Cl. Heller, integrum vero V. Cl. Joh. Veludo, bibliothecae praefectus, diligentissime exscripsit nobisque benevole transmisit. Ex qua patet, codicem proxime ad A 3 accedere (cf. e. gr. V, 23); nonnumquam cum A 2 vel A 5 convenit; non raro veram confirmat lectionem.*

1) *De quo volumine haec Bethmann monuit: 'Continentur Bedae chronicon; Item ex libris Pauli Orosii; Item ex libris cuiusdam Pauli historici gentis Langobardorum; Volusii Meciani distributio, item vocabula ac notae partium in rebus pecuniaris pondere numero mensura; De variis vocabulis; Ex libro Tertulliani; De gemmis; De signis ponderum; Sancti Vaede (sic) pb. ex libro explanationum secundo in Samuhelem; Item ejusdem de naturis lapidum'. Reliqua ab alia manu sunt, ex Hieronymi operibus desumpta.* 2) *V. Valentinelli, Bibl. manuscr. ad S. Marc. VI, p. 149: 'Codex Civitatis bibliothecae monasterii S. Dominici apud S. Laurentium Venetiarum hoc saeculo cessit; fato tamen nobis adverso ante monasteriorum abrogationem a. 1867. Venetiis habitam, Palatum Dalmatiae ad ejusdem ordinis monasterium translatus est'.*